
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/75

Del 24/04/2024 

OGGETTO: Acquisto di conglomerato bituminoso lavorabile a freddo per saturazione buche 
sul manto stradale di competenza dell’Ente nel capoluogo e frazioni - Affidamento fornitura 
ed impegno di spesa -  

L'anno 2024 il giorno ventiquattro del mese di Aprile

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

Premesso che:
- è necessario acquistare conglomerato bituminoso lavorabile a temperatura ambiente per la 

manutenzione  delle  pavimentazioni  stradali,  saturazione  di  buche,  ripristino  di  piccole 
superfici,  piccoli rappezzi e sigillatura di crepe in relazione al degrado in cui si trovano 
molte strade comunali nel capoluogo e frazioni;

- il conglomerato bituminoso in sacchi per interventi nell’immediato acquistato di recente   è 
in fase di esaurimento ed è necessario procedere ad una nuova fornitura per interventi 
urgenti da effettuare;

Valutata la necessità di acquistare una quantità pari a 15 tonnellate di conglomerato bituminoso 
lavorabile a freddo sfuso per intervenire nell’immediato alla saturazione di buche e crepe presenti 
sul manto stradale del capoluogo e frazioni;  

Dato atto che a seguito dell’offerta presente sul portale MEPA e alla qualità del materiale verificata 
mediante prove sul territorio con quantitativi di prova è stata selezionata la ditta  S.C.B. s.r.l. con 
sede legale in  fraz.  San Liberato 05035 Narni  (TR) C.F.  P.IVA 00699250551 che presenta un 
ottimo  rapporto qualità prezzo;

Visti:
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;



• l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in materia di  regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Richiamati:
• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale 

di competenza e ss.mm.ii.;
• la  deliberazione di  Giunta comunale di  approvazione del  piano esecutivo di  gestione e 

ss.mm.ii.;

Rilevata  l’esigenza di procedere all'acquisizione di offerta e all’affidamento della fornitura di cui 
all’oggetto tramite offerta presente sul portale MEPA;

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Dato Atto,  ai sensi del citato art. 17 e dell’art.  192 del TUEL, che il  presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di  un contratto per l’affidamento di che trattasi  le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

• fine che con il  contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto materiale per 
manutenzione ordinaria strade comunali per rappezzi di buche;

• importo del contratto: 1.425,00 euro;
• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;

Rilevato, preliminarmente, come la fornitura di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:
• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con la modalità dell’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all’articolo 50,  comma 1 lettere a)  e b),  del  codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti  non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 



disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Tenuto  Conto  che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più 
operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di 
negoziare le  condizioni  contrattuali  con vari  operatori,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  Nuovo 
Codice dei Contratti;

Precisato che:

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le  garanzie provvisorie di  cui  all’articolo 
106;

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti  dall’assunzione del presente impegno di  spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1 del TUEL e del  vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 

Esaminate:
 le condizioni di vendita riportate all’interno del portale MEPA per la categoria merceologica 

oggetto del presente affidamento;
 i prezzi offerti;

si ritiene  di procedere all’acquisto di conglomerato bituminoso lavorabile a freddo sfuso per una 
quantità di 15 tonnellate per complessive € 1.425,00 (esclusa Iva di legge) dalla ditta S.C.B. s.r.l. 
per le seguenti motivazioni:

• l'ultimo acquisto effettuato sul MEPA per conglomerato bituminoso è stato affidato a ditta 
diversa da quella sopra selezionata e pertanto è garantito il principio di rotazione di cui 
all'art. 49 del d. lgs. n. 36/2023;

• tale  ditta  in  passato  ha  fornito  materiale  analogo  che  si  è  rilevato  di  ottima  qualità  in 
relazione al prezzo proposto e ciò è dimostrato dalla tenuta dei rappezzi effettuati con tale 
materiale;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  65  del  21-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  292  del  28-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  126  del  21-06-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;



VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di affidare per le ragioni esplicitate in premessa la fornitura di conglomerato bituminoso a 
freddo sfuso per una quantità di 15 tonnellate per complessivi  € 1.425,00 (esclusa IVA di  
legge), dalla ditta S.C.B. s.r.l. con sede legale in fraz. San Liberato 05035 Narni (TR) C.F. 
P.IVA 00699250551, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo - CIG: B147251041 - Numero Ordine: 7774629;

2. Di impegnare la somma complessiva di 1.738,50 (IVA di Legge compresa);

3. Di eseguire i lavori manutentivi in amministrazione diretta con personale proprio dell’Ente;

4. Di  procedere alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e 
accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni  effettuate  e  con  pagamento  sul  conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

5. Di dare atto che,  ai  sensi dell’art.  183, comma 8,  D.lgs. n.  267/2000,  il  sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di  spesa che si  assume con il  presente atto è compatibile con i relativi  stanziamenti  di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, 
accertato  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del  Responsabile  dell’Area 
contabile  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  183 comma 7 e dell’art.  147-bis del d.lgs.  n. 
267/2000;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

7. Di  attribuire alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con efficacia  decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs n. 267/2000;

8. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alle ditte incaricate;

9. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
del responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 
comma 4;

10. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

11. Di imputare la spesa complessiva di euro  1.738,50 (IVA di Legge compresa)al capitolo di 
seguito elencato nella tabella sottostante:  

    

Estremi Impegni



Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2024 10051.03.00501480  S.C.B.  SRL B147251041 1.738,50

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Fabrizio Bonucci 


